TIMBRADO DA UNIDADE ESCOLAR
(ENDEREÇO COMPLETO / TELEFONES CONTATO)
Obs. NÃO ALTERAR O TEXTO PADRÃO DO OFÍCIO

Santo André, ___ de ____________ de 20**.

Ofício nº _____/20**
Assunto: Retificação no Rendimento Escolar Final no S.C.A.
Aluno/ RA: ****************************
Interessado: E.E. *********************

Prezada Sra. Dirigente,

	A Direção da E.E.************************** vem por meio deste, solicitar a V.S.ª a retificação do Rendimento Escolar Final do(a) aluno(a) *****************************, nº R.A. ***************, no Sistema de Cadastro de Alunos da SED- Secretaria Escolar Digital, na Classe nº ******** , relativo ao ano letivo anterior ******* , tendo em vista que perdemos os prazos liberados na SED, para devidos os apontamentos.
	Tal solicitação deve-se ao fato... [... obrigatoriamente a escola deverá se justificar, das razões que ensejaram os diversos atrasos fornecidos para retificação do rendimento escolar, quando a SED permaneceu aberta...relatar todo o ocorrido entre as divergências que encontra-se entre o S.C.A e os registros nos documentos do(a) aluno(a), exemplo:
- Processo de reconsideração, exigiu extensas reuniões, nos fazendo assim, perder o prazo para na SED.
- Lançamento de Rendimento Final errado;
- Cadastrado(a) indevidamente em anos letivos anteriores no Ano/Série errados;...] sendo assim o S.C.A impede efetuar a matrícula para o presente ano letivo na classe que o(a) aluno(a) tem por direito, para tanto solicitamos a regularização, o qual segue cópia dos documentos comprobatórios:
- Declaração de Escolaridade / Histórico escolar;
- Declaração de Transferência (quando for o caso);
- Mandato Judicial (quando for o caso);

	Desde já colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos e renovamos nossos protestos de estima e consideração.

                                                                                               Respeitosamente

______________________________
                                                                                                  (carimbo / assinatura)

Ilma. Sra.
Profª Ariane Aparecida Butrico
Dirigente Regional de Ensino
Diretoria de Ensino – Região de Santo André